
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 150 del 22-05-2024

 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ESISTENTI AL 31
DICEMBRE 2023 AI FINI DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO RELATIVO ALLA
GESTIONE ANNO 2023

 

Ufficio Proponente: Ufficio RAGIONERIA E CONTABILITA

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Lucia Di Adamo

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a Roma il 22-05-2024 ;

VISTO il combinato disposto degli artt. 8 comma 12 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello
Stato 13 settembre 1946, n. 233, come modificato dalla L. n. 3/2018, e dell'art. 6 della Legge 24 Luglio
1985, n.409;

VISTE le disposizioni di cui al D.P.R. 5 aprile 1950, n. 221 contenente “Approvazione del regolamento
per la esecuzione del decreto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle
professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”;

VISTO:

il Regolamento interno della Federazione Nazionale degli Ordini dei medici Chirurghi e degli
Odontoiatri (Delibera Consiglio Nazionale del 19 dicembre 1987) ed in particolare l’articolo 57 punto
10);

il Regolamento di Contabilità della Federazione Nazionale degli Ordini dei medici Chirurghi e degli
Odontoiatri (Delibera Consiglio Nazionale n. 11 del 06/07/2019), in particolare all’art. 47;

VISTO il Bilancio di Previsione delle entrate e delle spese per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale
2023-2025, approvato dal Consiglio Nazionale con delibera n. 7 del 17.12.2022;

PREMESSO che:

-      l’art. 47, comma 2, del Regolamento di Contabilità della FNOMCeO dispone che, prima
dell’inserimento in bilancio dei residui attivi e passivi l’Ente provvede all’operazione di
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in
parte dei residui e della corretta imputazione in Bilancio, secondo le modalità di cui al D.Lgs. n.
91/2011;



-      la ricognizione dei residui attivi e passivi è diretta a verificare la fondatezza giuridica dei
crediti e dei debiti e la rispettiva esigibilità, il corretto permanere delle posizioni creditorie e
debitorie e la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in Bilancio;

-      il riaccertamento dei residui può riguardare crediti e debiti non correttamente imputati
all’esercizio in quanto – in occasione della ricognizione – non risultano esigibili nell’esercizio cui
sono stati imputati e, pertanto, devono essere eliminati e devono essere reimputati all’esercizio di
scadenza con costituzione di nuovi accertamenti ed impegni;

-      il procedimento di reimputazione degli accertamenti e degli impegni risultanti dal
riaccertamento ordinario verrà disposto con apposita variazione al Bilancio 2024-2026 finalizzata
all’applicazione dell’eventuale avanzo di Amministrazione ed all’adeguamento degli stanziamenti
per la reimputazione agli esercizi di scadenza degli accertamenti/impegni eliminati in quanto non
esigibili al 31 dicembre 2023 in applicazione dei principi contabili di competenza finanziaria;

-      il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel Rendiconto finanziario ed
è effettuato annualmente con un’unica deliberazione del Comitato Centrale, previa acquisizione del
parere dell’Organo di Revisione, in vista dell’approvazione del Rendiconto;

 

CONSIDERATO che:

-      nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del Conto del bilancio
dell'esercizio 2023, l’Ufficio di Ragioneria ha condotto, in collaborazione con gli altri Uffici,
un'approfondita analisi allo scopo di fornire una situazione aggiornata della consistenza della
massa dei residui provenienti dalla competenza 2023 e dagli esercizi precedenti e che tutti i
responsabili degli Uffici hanno dichiarato di aver verificato le ragioni del mantenimento,
cancellazione o reimputazione in ottemperanza al principio di competenza finanziaria ai sensi
D.Lgs. n. 91/2011;

-      che tale operazione ha comportato le seguenti modifiche alla consistenza delle partite
registrate nella contabilità dell’Ente:

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Residui attivi 2023 e annualità precedenti
Cancellazioni per inesigibilità a seguito delle operazioni di
certificazioni delle quote federative             -     €          39,24

Altre cancellazioni -         €    3.122,46
Totale cancellazioni residui passivi -         €   3.161,70

  
Residui passivi 2023 e annualità precedenti

  Cancellazioni per insussistenza -        € 2.462.030,95

Totale cancellazioni residui passivi   -    € 2.462.030,95



ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;
ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti;

SENTITO il Segretario e il Tesoriere;
 
 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:
 
1)              di approvare la proposta di riaccertamento dei residui attivi e residui provenienti dalla
competenza 2023 e dagli esercizi precedenti, in conformità a quanto dal Regolamento di contabilità
della FNOMCeO ed al principio di competenza finanziaria di cui al D.Lgs. n. 91/2011, di cui agli
allegati A e B parti integranti della presente deliberazione, che si compendiano nelle seguenti
risultanze:
 
 
 
 

 
 
 

USCITEConsistenza residui passivi al 01/01/2023 Pagato al 31/12/2023 INEVASO ECONOMIE RESIDUO AL 31/12/2023 EVASO 2024 RESIDUI AD OGGI

SUB
TOTALE
TITOLO
I

 € 16.562.988,41  € 9.819.206,59  €   6.743.781,82-€   1.707.784,63  €         5.035.997,19  €   1.652.182,17  €    3.383.815,02

SUB
TOTALE
TITOLO
II

 €   5.438.322,40  € 1.930.538,43  €   3.507.783,97-€      754.246,32  €         2.753.537,65  €      637.229,15  €    2.116.308,50

ENTRATE
Consistenza
residui
attivi
al

01/
01/
2023

Maggiori
accertamenti
nel
corso
anno
2023

Riscosso
al

31/
12/
2023

INEVASO EconomieResiduo al
31/12/2023

 EVASO
2024

 RESIDUI
AD OGGI

SUB TOTALE TITOLO I € 
14.170.857,94

€ 
161.161,23

€ 
11.876.404,35

€ 294.483,82 -€ 
39,24

€ 2.294.444,58€ 2.011.650,38€ 443.955,20

SUB TOTALE TITOLO II € 
69.178,03

€ 
0,00

€ 
66.055,57

€ 3.122,46 -€ 
3.122,46

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

SUB TOTALE TITOLO III € 
313.279,13

€ 
0,00

€ 
310.291,26

€ 2.987,87 € 
0,00

€ 2.987,87 € 0,00 € 2.987,87

SUB TOTALE TITOLO IV € 
1.765.934,79

€ 
0,00

€ 
1.765.934,79

€ 0,00 € 
0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

SUB TOTALE € 
16.319.280,12

€ 
161.161,00

€ 
14.018.685,97

€ 2.461.755,15-€ 
3.161,70

€ 
2.458.593,45

€ 
2.011.650,38

€ 
446.943,07

TOTALI € 
16.480.441,12

€ 
14.018.685,97

€ 2.461.755,15-€ 
3.161,70

€ 
2.458.593,45

€ 
2.011.650,38

€ 
446.943,07



SUB
TOTALE
TITOLO
III

 €      313.279,13  €     294.225,60  €        19.053,53  €                0,00  €              19.053,53  €        19.053,53  €                  0,00

SUB
TOTALE
TITOLO
IV

 €   1.867.061,26  €   1.691.070,83  €      175.990,43  €                0,00  €             175.990,43  €      175.990,43  €                  0,00    

TOTALI  € 24.181.651,20  € 13.735.041,45  € 10.446.609,75-€   2.462.030,95  €          7.984.578,80  €   2.484.455,28  €    5.500.123,52
 
 
 
ALLEGATI:
ALLEGATO A PROPOSTA DI VARIAZIONE RESIDUI DI ENTRATA
Elenco RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2023
ALLEGATO B PROPOSTA DI VARIAZIONE RESIDUI DI SPESA
Elenco RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2023
 
 

 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


